de, &

do, & quæ numero Christianos pedites excedebat, Christianorum vero maior erat equitatus. Quare Maurorum primum profligatis equitibus, eoru etiam pedites deficere cœperunt. Demum iam vieti Mauri terga verterunt, quorum fugientium magnus numerus concidit. Nam cum ad silvas & aspera loca cōfugissent, in Christianos qui in auxiliū Ludouici Regis veniebant, inciderunt, & eorum præter occisos plures quoque capti fuere. Ludouicus, hoc prælio gesto, in quo præcipios Mauros occidit, & aliorum vires perfigit, magna potitus victoria, breui spacio temporis ex tota prouincia Tarragonensi Mauros expulit, & patris omnia iussa perfecit. Christianis autem qui moniti ut aduersus hostes insurgerent & propter metum obsequi noluerunt, idem stipendiū nomen imposuit, quod Maurorum principibus antea pendere consueuerant. quod tributum hoc etiam tempore quisque suo domino quotānis persoluit. Qui populi vectigalibus obnoxii sunt, quos modo vulgus Remensanos appellat. Ceterum Rex Ludouicus Comitatibus, dominiis, & reliquis dignitatibus & titulis, ut pater ei præceperat, institutis, Barcinonæ sibi Comitatum retinuit, atque se vnum fecit ex nouē Comitibus qui cæteris in honore & principatu præcesset, & Barcinonæ Comitatui suo nomine virum quendam præfecit genere nobilem, & in re militari præclarum, nomine Griffeum, vel (ut alii volunt) Goffredum, qui natus fuerat in castro cognomento Arria, prouinciae confluentis Ceritaniae coniunctæ. Cui præcepit, & etiam cæteris qui Barcinonæ gubernationi præfuturi essent, ut armis & insignibus Otogerii Golantis vterentur, quæ sunt in auro campo purpurei baculi quatuor, me- dius & extreimi crocei vel aurei.

De Griffo Barcinonensis Comitatus præfecto nomine Ludouici Gallie Regis.

Post Ludouici Regis discessum, Griffeus Barcinonæ principatum nō minori iustitia quam fide gubernauit. Vertum enim uero virtus eius & honor quo maior erat, eo minus inuidia caruit. Nam vir quidam nomine Salomon, viuis ex Gallia magnatibus gubernationem Barcinonæ principatus affectans, eum falsis delationibus & insidiis in Ludouici Regis odium adauxit. Ad quem Ludouicus Rex Salamonis indignis sermonibus persuasus, legatos misit, quibus eum ad se venire iubebat in Galliam. Legatis autem præcepit, ut Narbonam cum venissent, suas ad eum literas mitterent. Nam Rex ad eum scri- bebat, ut suis literis acceptis ad legatos Narbonā statim veniret. Quapropter legati Nar- bonam profecti Regis literas & nuncios ad eum miserunt. Quas vbi Griffeus accepit, & Regis voluntatem cognovit, ad legatos Narbonam se contulit, quo etiam secum filium quem habebat pulcherrimum, sed admodum parvulum, duxit. Hic vbi cū legatis multa contulit, eques quidam ex his qui cum legatis venerat, orta verborum contentione, sicut fieri solet, Griffi barbam manibus inuasit, quem stricte pugione statim Griffus occidit. Quapropter legati Griffeum captum cum filio simul ad Regem ducere statuerunt. Qui per Galliam proficiscentes, cum Podo vbi turic erat rex Ludouictis, appropinquassent, legatorum comites de Griffo colloquentes primum certare verbis, & deinde manibus & armis cœperunt. Quo certamine siue ficto, siue vero, solus fuit Griffus occisus. Quem cum sepelissent, legati cum filio eius capto ad Regem venerunt, cui rem ordine narrauerunt. Rex autē Griffi morte molestissime tulit, & eius filium dedi alendū Comiti Flandriarum, cui diligenter & honorifice commendauit. Qui Comes, quod Griffi fuerat amicissimus, puerum quidem & libenter suscepit, & diligenter educavit. De quo puero dicemus inferius.

*Virtuti Comes
insidia.*

*De Griffio cognomento Pilo, cui rex Ludouicus Barcinonæ principatus liberam pos-
sessionem & omnia proprietatis iura renunciauit, Comite primo.*

NUNC, ut paulo superius pollicitus sum, de Griffio dicam, quem Flandriarū Comes, jo in ædib. Comitis educatus & adultus, eius filia mutuo captus amore, cū diutius, ne prin- cipes à quibus tanquam filius nutritus fuerat, offenderet, vrgenti & placito amori repu- gnasset, puella tandem Veneris consueta telis, concubuit. Quæ res omnes diu latuit, do- nec mater puellam grauidam esse cognovit. Cui filia cū crimen iam manifestum negare non potuisset, occultos amores patefecit, quibus virtutis causa ne parentes doloribus af- ficeret, diu restiterat, se demum amori magno conuicta succubuisse: nec Griffum ma- gis in culpa esse dicebat, qui multo fortius amori repugnauerat. His verbis commota ma- ter filiae pepercit, & accitum Griffum pie monet & roget, ne Flandriarum Comiti causa doloris esse velit, hortatur ut ab eo defloratam puellam & grauidam, vxorem ducat. Griffus vero placitam & optataam puellam, pulchram & generosam non recusat, sed conti- filiam ducit & uxorem.

nuo dat fidem vxorem sibi fore puellam Flandriarum Comitis filiam. Hac re sic acta, deinde Flandriarum Comitis vxor Griffi iam socrus, magna prudentia mulier, Griffi um mendici peregrinantis habitu induit, & cum eo duas mulierculas admodum vetulas, & simul in Hispaniam & Barcinonā ciuitatem misit, vbi Griffi mater & cognati cōplures erant. Griffeus itaque cum vetulis in Hispaniam profectus, Barcinonam pertiebat. Quo tum, nescio quo fato, Salamon ex Ceritania, vbi fuerat diutius commoratus, veniebat. Ingressus ciuitatem Griffeus clam noctu matrem adiit. Quae vbi filium recognouit, affecta magno gaudio cognatos omnes ad se vocauit, quibus filium ostendit, & quid facturus venerit, filius declarauit. Qui consilium probantes Grifficum magis hortantur, ut mortem patris vlciscatur. Postero die per urbem Salamon equitabat incautus. De quo Griffeus admonitus ascendit equum, & occulto gladio succinctus ei obuius exit. Quem conspectum perstricto gladio grauiter percutiens, ex equo deiecit & occidit. Qui cum se Griffi Barcinonæ principatus præfecti filium esse dixisset, ab omnibus collaudatus est, & Barcinonæ princeps appellatus, ac summis honoribus affectus. Qui sponsæ & datae fidei non immemor, ad Flandriarum comitem & eius vxore legatos misit, vt ei filiam mittent, quam parentes non inuitam & multis comitatam nobilibus miserunt, & Griffeus honorificentissime recepit, cum qua primum Christianorum more solenniter nuptias confecit, & deinde magnos ludos & spectacula varii generis celebrauit. Flandriarum vero Comes interea Griffi socer vbi de filiæ suæ magnis honoribus intellexit, ad Ludouicū Regem se contulit, cui de filiæ matrimonio cum Griffeo, & quæcunque Griffeus egerat, omnia narravit, eumq; deprecatur, vt si Griffeus Comitem Salamonem occiderat, non magnopere miraretur, propterea quod Salamon patrem eius occiderat. Rex autem Ludouicus Griffi virtute perspecta, & Salamonis necis cognita causa, Griffeo, supplicante socio, non modo pepercit, sed etiam Barcinonæ principatus gubernationem detulit, & ad vitam confirmauit. Hac de re Griffus certior factus a socio, ad Ludouicum regem venit in Galliam ei gratias acturus. Cuius aduentus animusq; regi certe gratus fuit. Cæterum Griffeo diutius apud Regem in Gallia commorante, Mauri rursus ad occupandum Tarragonensem prouinciam consurgunt. Quod vbi Griffus intellexit, a Rege Ludouico iustum petuit auxilium, quo aduersus Mauros prouinciam tueri posset. Cui Ludouicus respondit, sibi molestissimum esse, quod Mauri quos a principe suo procul fugauerat, iterum bella mouerent, propterea quod ei tunc subuenire & opem ferre minus posset, atque Grifficum vehementer hortatus est, vt in Hispaniam rediret, & quoad posset prouinciam defendere. Griffus autem cū Regem Ludouicum Barcinonæ principatum iam parui facere cognouisset, socii sequutus consilium, regi suppli- cauit, vt quoniam solus & propriis viribus aduersus Mauros prouincia defensurus esset, & onus supra vires susciperet, ei Barcinonæ principatus possessione, proprietatis & omnia iura renunciaret. Cui rex liberaliter omnia concessit, & quicquid ipse rex in Barcinonæ, Russinonis quam Rossilionem prouinciam nunc appellant, & Ceritaniae principatu iuris habebat, Griffeo totum & integrum dedit & liberalissima donatione renunciauit, & priuilegio patentissimo confirmauit, anno nongentesimo septuagesimo quinto. Griffus hic igitur primus hac donatione Comes Barcinonæ principatus, anno prædicto cum suis & eius socio copiis & equitibus ex Gallia Barcinonam venit. Hic omnibus totius principatus conuocatis vnde nobilibus, cum magnis exercitibus Mauris occurrit. Quos cum saepe prælio vicisset, omnes demū paucis annis ab omnibus suæ prouinciae finibus expulit, atque viator insignis & legitime triumphans Barcinonem reuersus, in honorem virginis Dei genitricis, & suæ victoriae memoriam, Rumpulli monasterium cū magnis redditibus ædificauit, in quo sibi sepulturam fecit. Qui ex uxore Flandriarum Comitis filia, de qua supra scripsimus, filios habuit quatuor, Rolfeū quem mater ante nuptias in domo parentum peperit. Sed hic Rumpulli monasterii religione ingressus, ibi vitæ peregit. Posthunc Griffum genuit, qui non sine veneni suspicione peremptus est, & fuit in prædicto monasterio sepultus. Tertio loco Mirō natus est, qui in Barcinonæ, Russinonis, & Ceritaniae principatibus legitimis hæredibus vacuis, Griffeo patri successit. Postremo natus est Sunerius, qui fuit Vrgelli Comes. Nam Hermengando Comite mortuo sine filiis, Vrgelli principatus ad Griffum iure deuenerat. Obiit autem Griffus anno nongentesimo nonagesimo secundo, & in monasterio Rumpulli iacet, in sepulchro quod (vt supra dictum est) ipse sibi præfecerat.

De Mirone Griffi filio, Comite secundo.

GRIFFE O Miron filius successit, qui cessantibus bellis, annos decem & nouē principatum tranquillum quietūq; continua pace gubernauit. Qui filios tres suscepit, Xif- freum

Griffi obitus.

freum quem sibi successorem reliquit, Oliuanum qui fuit Comes Bisulduni & Ceritanie, tertium reliquit filium Mironem, qui fuit Gerundæ ciuitatis Comes & Episcopus. Cæterum Miron hic moriēs quatenus filios admodum paruos relinquebat, eorum tutorem Sunerium fratrem & principatus gubernatorem instituit.

De Xiffreo Mironis filio, Comite tertio.

XIFFREVS igitur post Mironis patris obitum sub patruo Sunerio tute permanerit annos circiter viginti. Sic enim pater eius Miron testamēto scriptum reliquerat. Annos vero pupillares egressus à Sunerio patruo restitutam principatus administrationem suscepit, in qua vixit annos decem & nouem. Moriens autem sine liberis principatum reliquit hæreditario iure Borello Sunerii filio, suo fratri patrue, propterea quod Oliuanus frater eius ad gubernandum minus erat idoneus, linguae balbutientis impedimento. non enim vocem poterat emittere, nisi prius terram manibus effodisset: unde Capella fuit appellatus, quod hoc capræ facere solent. Habuit autem Sunerius filios duos, Borellū maiorem natu qui patri successit in Vrgelli Comitatu, & Hermengandū qui fuit Vrgelli p̄f̄sul, vbi semper adeo sancte & religiose vixit, ut non immerito in sanctorum numerum clatus fuerit.

De Borello qui Xiffreο fratri patrue succedit, Comite quarto.

HIVS Borelli temporibus vndiq; Mauri magnis exercitibus comparatis, Barcinonę principatus Christianos populos acriter inuaserunt, quibus cum paruis copiis ex tempore coactis Borellus occurrit, & in cāpo qui est apud castellum Monticatinum, & Matabouem vulgo dicitur, prælio victus, & equitibus quingentis amissis, fugiens Barcino nem reuersus est: quam, Mauri Borellum Comitem subsequuti, acriter oppugnare cœperunt, & omnia equitum capita quos in prælio trucidauerāt, ballistis imposita proiecerunt in urbe, vt magis eos qui muros ciuitatis & portas defendebant, deterrerent. Quæ quidem capita pie collecta, Comes Borellus honorifice sepeliuit in cœmeterio martyrum, q̄ est in ecclesia sancti Iusti. Cæterum Mauris acrius oppugnantibus, Borellus cū se defendere non potuisset, ciuitate relicta discedere coactus est, & cum paucis equitibus in montes apud Minoresam ciuitatem se recepit. Huc Comites, Vicecomites, nobiles & equites omnes accitos, quid agendum foret amissa ciuitate, consuluit. Hi primum legatos ad regem Gallorum & ad summum Pontificem statim mittendos esse dixerunt, imploratus auxilium: deinde legatis iam Romam & in Galliam missis, vt Borellus Comes publicis praconis denunciaret ac polliceretur militarem dignitatem & ordinis equestris titulos & honores omnibus qui cum armis & equis ad eum venirent, aduersus Mauros Christiani nominis hostes, Barcinonę principatum defensuri. Quod confessim Comes effecit, & quod præconio pollicebatur, cuique cum armis & equo ad se venienti priuilegium militaris & dignitatis & omnes immunitates concessit. Hoc præconio diuulgato, per paucis diebus, præter nobiles & equites qui iam militaribus priuilegiis & honoribus gaudebant, alii quoque numero circiter mille conuenerunt, equis & armis præferentes. Quos Borellus honorifice suscepit, & quoniam paratos se ad bellum gerendum contra Mauros venisse dixerunt, promissis honoribus insigniuit & Paratos cognominavit. Quorum genus adhuc & domus de Parata, quæ nunc Peralta dicitur, nomen habet. Cum his igitur Borellus Comes & aliis equitibus Mauros omnes à Barcinona t̄ totaque prouincia Tarragonensi breui tempore submouit, vbi reliquum vitæ suæ tempus tranquillissime vixit, & finem Maurorum bellis imposuit. Ex uxore filios duos progenuit, Raimundū Borellum quem sibi successorem reliquit, & Hermengandum Vrgelli Comitem.

De Raimundo Borello, Comite quinto.

RAIMUNDVS Borellus principatus imperio suscepto, vocatus ab Alfonso Castellæ Rege contra Mauros in ulteriore Hispaniam, quam, vt alibi demōstrauimus, à Romanis olim castellorū prefectis Castellam vocant, libenter profectus est, vt pote qui Maurotum vires frangere nomenque delere vehementer optabat. Quem Castellam versus ad Alphonsum Regem cum exercitu proficiscentem, præter omnes fere Tarragonensis prouinciae proceres & equites, Hermengandus etiam Comes Vrgelli & frater eius Hugo Comes Ampuriarū, Gastonius Mōticatinus, Dalmatius Vicecomes Rocabertinus, Bernardus Comes Bisulduni, Higuetus Vicecomes Basensis, & præf̄sules Ausoniæ, Vicensis, Gerundæ, & Barcinonensis cum magnis copiis comitati fuere, qui iuxta Cordubam cum Alfonso Rege qui magnos etiam ductabat exercitus, se se cōiunxerunt. Vbi cū Mauris

prælio commissio strenue pugnauerunt, & victis hostibus post aliquot dies Comes Raimundus Barcinonem redit cum omnibus equitibus suis, præter Hermengādum Comitem Vrgelli, qui prælium primus ingressus, à Mauris multis confosus vulneribus cecidit. Quo mortuo successores eius à Corduba cognominati fuere, propterea quod periit prælio quod gestum fuit apud Cordubam. Raimundus vero viator Maurorum Barcinonem reuersus, vixit annos septendecim, qui discessit à vita anno millesimo septimo, superlito successore filio Berengario.

De Berengario Comite sexto.

BERENGARIUS Raimundi filius, post mortem patris Barcinonæ principatus admissus. In stratione suscepta, militarem dignitatem cæterasque virtutes quæ principibus sunt maxime necessariæ, minus exercuit. Siquidem corporis seruitiis & ignauia deditus, animi munera bonaque contempnit. Ideoque Maurorum vires & insidias temere despiciens, & in gubernatione sui principatus incautus, partem magnam prouinciæ Tarragonensis amisit. Hanc tamen, ut paulo post demonstrabimus, eius filius Raimundus Berengarius cognomento Vetus per arma recuperavit. Habuit autem præter Raimundum Vetus filios duos, Guillermum Berengarium Minoressæ Comitem, & Sanctum qui etiam fuit Minoressæ Comes post obitum fratris, & Prior monasterii sancti Benedicti Bagensis.

De Raimundo Berengario cognomento Vetus, Comite septimo.

MVLTÀ cœlo sunt & syderibus adscribēda, multa quoq; moribus educantium pueros. Nam si bonus pater filium gignit improbum, vel si patre improbo bonus oritur filius, id quidem mihi videtur, vel fatis nonnunquam, vel nutricibus imputandum. Hoc mihi nūc in mentem venit ex Berengario, de quo supra locutus sum, qui natus optimo patre degenerauit, & idem Raimundum Berengarium filium genuit excellentem, qui, vt supra memoraui, militari virtute præclarus non solum partem Barcinonæ principatus à Mauris propter ignauiam patris occupatam recuperavit, sed etiā Maurorum Reges duodecim campestri prælio victos sibi tributarios fecit: qui demū multas & magnas de Mauris victorias consequutus, multis equitibus quorum viribus & auxiliis vsus fuerat, magna munera multaque oppida, dum viuerent, assignauit. Vxores habuit duas, ex altera genuit duos filios, Petrum Raimundum, & Berengarium Raimundum, ex altera Raimundum Berengarium: quorum Petrus Raimundus natu maior veneno periit, vt aiunt, à nouerca dato, Raimundus vero Berengarius eius fuit hæres. Obiit Barcinonæ, vbi iacet in sede ciuitatis, cuius quidem sedis & ecclesiæ cathedralis author ipse fuerat, & sibi sepulchrum condidit prope ianuam sacrarii.

De Raimundo Berengario Barcinonæ Comite octavo, qui Caput stupæ fuit appellatus.

RAIMUNDI Berengarii virtutes. **F**VIHIC Raimundus Berengarius multis & corporis & animi muneribus excellens, & in primis in militaribus rebus belloq; gerendo fortitudine strenuus, moribus & humanitate cunctis benignus, in Dei cultu & Christiana religione feruens & pius, liberalitate largaque munificentia magnanimus, vita in omni genere probus & consuetudine facilis: statura præterea corporis magnus, facie pulcher, aspectu iocundus, cui erat flava densaque cæsaries, vnde Caput stupæ nomen habuit. Cuius magnis & innumeris virtutibus inuidēs frater eius Berengarius, & principatus cupiditate commotus, occultas molitus insidias, eum Gerundam versus ex Barcinona incaute proficiscentem crudeliter occidit. Cuius mortem totius principatus populi maxime lugentes & nobiles omnes vlcisci cupientes, in fratricidam qui principatum occupare conabantur, anima ceperunt. Quod animaduertens Berengarius fraterno sanguine pollutus, magno metu perterritus mutus est ilico factus, ac solus fugiens & tanti criminis pertæsus errorem, & iam pœnitentia ductus, in poenam peccati sponte Hierosolymam profectus est, vnde corpore animoque defesso reuertens in itinere defecit. Cæterum Raimundus Comes antequam occideretur, assumpto principatu duxerat vxorem Roberti Guiscardi Messianæ & Apuliae ducis filiam, ex qua filium progenuerat Raimundum Berengarium, qui post necem patris in Comitatu Barcinonæ successit anno millesimo octogesimo secundo. Cuius mater orbata marito monasteria duo condidit, alterum ordinis sancti Bernardi in valle Mariæ, qui locus est in Caprariae vicecomitatu, & alterum ordinis sancti Benedicti iuxta ciuitatem Gerundam, quod sancti Danielis appellatur, in quo diutius persancte vixit vitamque finiuit. Huius comitis tempore fuit Vrgelli Comes Hermengandus vulgo Gerbus cognominatus, homo strenuus in armis, qui res præclaras ges-

fit, & Belagurium multaque oppida deuictis Mauris recuperavit.

De Raimundo Berengario nono Barcinonæ Comite.

R AIMUNDVS vero Berengarius patri non in principatu regnoq; solum, verum etiam in magnis & multis virtutibus legitime successit. Fuit enim virtutum omnium splendore præclarus, & præcipue in armorum certaminibus, quippe qui monitus de Imperatricis Alemaniæ periculo, quam à duobus Alemaniæ viris potentissimis atque fortissimis adulterii accusatam Imperator morti destinauerat, nisi quis eam intra annum duello liberaret, vno viro sui principatus nomine Rochabuma Domicello comitatus, ad Imperatoris curiam clam profectus est. Hic omnibus ignotus, sancti Francisci habitu indutus, ad Imperatricem à multis in quadam turri diligenter custoditam, quasi patrinus & confessionē eius auditurus accessit. Cuius confessione prudenter audita, cum eam sine criminе falsoque accusatam fuisse cognouisset, illi quis esset aperuit, & quo consilio venisset ostendit, vt eam scilicet indigne delatam apud Imperatorem, Deo iuuante, liberaret. A qua prius impetravit, vt cum per triduum post certamen & duellum cōfectum nemini detegeret: quod Imperatrix illi libenter promisit, & iureiurando confirmauit, & ingentes gratias egit. Cæterum Comes Raimundus die certaminis Rochabumam Domicellum socium quem secum duxerat, cum altero de duobus Imperatricis accusatoribus certaturum, non inuenit. Ideoque campum ad pugnam constitutum solus ingressus Imperatori supplicauit, vt cum altero primum confligeret, & deinde si victor esset, cum altero congrederetur. Hac re impetrata ab Imperatore, certamen ingressus cum altero qui fortior habebatur, eum multis iectibus percussum fortiter occidit. Alter autem cum hoc vidisset, metu deterritus experiri cum viatore fortunæ casus in armis non audens, sine pugna iam victus manus dedit. Tum latitia plenus Imperator Raimundum Comitem iam viatorem è campo deduxit, & ad hospitium eius quod erat in ingressu ciuitatis, comitatus, & amplissimis collaudatum verbis honorifice reliquit. Comes autem qui cognosci solebat, prima nocte discedens, magnis & continuis itineribus Barcinonam paucis diebus reuersus est. Imperator vero postero die victorem Comitem cognoscere cupiens, & plenius cōmendatum magnis munib; prosequi, regalibus paratis coniuiis cum simul & Imperatricem ad se vocari honorifice iussit, multis missis nobilibus. Qui cum ad hospitium Comitis venissent, & eum discessisse nunciatum esset, ad Imperatorem redeentes, ab hospitio noctis hora fere secunda discessisse victorem, retulerunt. Imperatrix autem cum venisset, ab Imperatore, quisnam fuisset eius defensor, & ubi reperti posset, interrogata: ubi esset sese nescire respondit, verum qui fuisset cognouisse, sed nisi post biduum propter fidem & iusurandum quod illi præstiterat, non posse dicere. Biduo igitur assumpto, suæ salutis & honoris Imperatrix autorem coram multis magnatibus Imperatori declarauit. Quod cum Imperator audisset, ingentem hominis virtutem vehementer admiratus, eum per totam ciuitatem, perque omnes vias & exitus missis quamplurimis equitibus perquiri iussit. Quo peruestigato diligenter & nusquam reperto, magis Imperator cum videndi desiderio commotus, Imperatrix, inquit, vxor charifima, nullanos vñquam mensa, nullus nos vñquam thorus coniungeret, nisi prius Raimundum Berengarium Barcinonæ Comitem videro. Tuum est igitur eum diligenter querere & ad nos inuentum adducere, qui te non sine magnis laboribus & vita peticulis aduenit, & ab ignominiosa morte liberauit. Non enim quiescere potero, nisi talem virum cognoscam, & quoad potero eius virtuti quæ mirabilis est, satisfaciam.

De aduentu Imperatricis in Hispaniam.

Q VAPROPTER Imperatrix huic Imperatoris voluntati quæ ratione virtuteque mobebatur, obsequi cupiens, quatuor Cardinalibus cum suis omnibus Episcopis & familiariis & trecentis equitibus comitata, Raimundum Berengarium Barcinonæ Comitem querere statuit, rebusque necessariis ad profectionem comparatis ab Imperatore discedens, quadraginta diebus in Hispaniam peruenit. Quæ cum saltus Pyrenæos pertransisset, & eius aduentus Barcinonæ Comiti Raimundo nunciaretur, statim nobiles omnines totius principatus Comes Raimundus conuocauit, ac cibariis & rebus ad præsentem vñlum necessariis omnium generum conquisitis & comportatis, ex Barcinonæ ciuitatis portis usque ad Moncatæ castellum, quo ventura erat Imperatrix cum maxima hominum multitudine, mēsas instruxit, & variis rebus impleuit per passuum millia circiter duodecim. Mensis cōpositis & omnibus epularū generibus refertis & oneratis, Comes cū præcipuis totius principatus mulieribus & equitibus trecentis Imperatrici apud Ge-

fundam ciuitatem peroptatus occurrit. Cui iam appropinquanti duos Cardinales Imperatrix honoris & benevolentiae gratia multosque nobiles obuiam misit. Comes autem Raimundus ad Imperatricem cum peruenisset medius inter duos Cardinales, & ex equo descendere conaretur, à multis equitibus & à Cardinalibus ipsis quos Imperatrix premovuerat, in equo retentus est. Equitantem igitur Imperatrix exceptit, & multis verbis honorifice collaudatum summis honoribus affecit. Quo cum itinere toto colloquendo, Cardinalibus & reliquis equitibus mensas, & variorum cibariorum copias, & aliarum rerum apparatus admirantibus, Barcinonam peruenit. Hic per dies quindecim ludi magnifici, variaque spectacula, & armorum facta certamina in laudes Imperatricis & honores magnis sumptibus & apparatu mirabili celebrata fuerunt. Quibus spectaculis & ludis confectis rebusq; necessariis comparatis, ad Imperatorem Raimundus Barcinonæ Comes cum Imperatrice simul profectus est. Cui munificentissimus Imperator & summis honoribus excepto multas & ingentes gratias egit, & præter plurima munera donaque preciosissima, Prouincia quoque Comitatum cum omnibus emolumentis, commodis, iuribus, & titulis largitus est.

De Comitis Raimundi expeditione contra Mauros in insulam Balearem.

CVIV Comitatus accepta possessione, Raimundus Comes permultis & magnis muneribus ornatus Barcinonam reuersus, omnibus Tarragonensis prouinciae convocatis equitibus, magnos exercitus Ianuensium & Pisanorum nauibus impositos in maiorem Balearium insulam quam Maioricam vocant, traiecit. Hanc enim tunc insulam Mauri possidebant, quibus deuictis & expulsis, insulanos omnes ad Christi cultum si demque reduxit. Verum enim uero dum hic Comes diutius commoratus est, interea Mauri Barcinonam magnis copiis oppugnare cœperunt. Hinc igitur in Hispaniam reuersus Barcinonensibus auxilium implorantibus, insulam & ciuitatem Balearium quam ceperat, Pisanis & Ianuensibus commendauit, quos ad securitatem certo fœdere & iureirando sibi socios adiunxit, & armorum suorum parte decorauit, vt scilicet sancti Georgii signis & armis quæ Barcinonæ Comitatus erant, vterentur. Ianuenses autem post Comitis discessum cæca pecuniaæ cupiditate conuicti, Mauris auri magnum pôdus offerentibus ciuitatem & insulam restituerunt. Quod indignum facinus ubi Comes Raimundus intellexit, vehementer indignatus omnibus sui principatus populis & equitibus præcepit, vt ne cum Ianuensibus unquam pacem haberent, sed odia semper & inimicitias perpetuas exercearent. Barcinonam tamen cum venisset, contractis auxiliis Mauros ab obsidione fugauit, quorum fugientium plurimos occidit, & induciarum fœdus quod cum Regibus Ilerda, Dertosa, & Valentia sibi tributariis iniuerat, dissoluit, eosque bello victos à ciuitatibus & principatu deiecit. Multa præterea gessit memoratu dignissima, quibus & fortissimi viri nomen & Christianissimi gloriam sibi comparauit.

De eius uxore & liberis.

VXORE duxit Dulciam Gilberti prouincia Mediolanique Comitis filiam, quæ duos peperit filios, Raimundum Berengarium qui mortuo patri successit, & Berengarium qui fuit Prouincia Comes: filiam vero genuit vnicam quæ nupsit Alphonso Regi Castellæ. Cæterum Raimundus Barcinonæ Comes post multas & magnas res magnifice sancteque gestas, Barcinonæ iam senio retardatus, diu, velut à laboribus emeritus, conquieuit. Vbi aetate postrema moriens anno millesimo centesimo tricesimo primo, Hospitalis Hierosolymitani ordinis in domo pauperum sibi habitus induit, quibus eius corpus inuolutum iacet in monasterio Rupilli.

LVCII MARINEI SIC VLI DE REBUS HISPANIAE LIBER X.

De Raimundo Berengario Barcinona Comite decimo, qui cum Petronilla Ramiri Regis filia fuit Aragonie princeps, & utriusque principatus unione.

AD Raimundum iam nunc Berengarium tedeo, de quo cum supra scribere cœpisssem, me maiores & antecessores eius ab incepto diuertere fecerunt. De quibus quoniam quæ necessaria erant, omnia dixisse videor, reuertor vnde digressus sum. Raimundus itaque Berengarius, vt ante diximus, Petronillam Ramiri monachi Regis Aragonum filiam duxit vxorem, ex qua filios

Raimundi Comitis Barcinonæ.

Sepulchrum eiusdem.

filios duos procreavit, Alphonsum cui regnum Aragonum & Barcinonæ Comitatum reliquit, & Sanctum qui fuit Russinonis & Ceritaniæ Comes. Filias habuit totidem, Dulciam quæ nupsit Regi Portugalliae, & alteram quæ fuit vxor Hermengandi Comitis Vrgelli. Fuit hic Raimundus Barcinonæ Comes & Aragoniæ princeps multis & magnis virtutibus excellentissimus. Siquidem prudentia singulari, fortitudine, munificencia, modestia, humanitate, iustitia, cæterisque præstantissimis animi virtutibus, omnes sui temporis principes excelluit. Fuit etiam corporis dñtibus admodum fœlix, forma pulcherrimus, & omnium membroru singulare præstantia iuuante natura mirifice compositus. In bello vero gerendo fortis, & cautus, & laboris patientissimus. Nam ad Alphonsum Castellæ Regem sororum suum contra Mauros cum exercitu profectus, post multa prælia quæ fortissime gessit, & hostes acriter oppressit, demum Almeriam ciuitatem obsedit, & continua oppugnationibus captam prudenter euerit, propterea quod Mauris ex Africa in Hispaniam traiicentibus hospitium præbebat.

De redditu eius ad Barcinonam.

HINC cum exercitu victore Barcinonam reuersus anno millesimo centesimo quadragesimo octauo, non diutius conquieuit. Siquidem anno sequenti nobilibus Barcinonæ principatus adiuuantibus, Dertosam ciuitatem quam Mauri rursus occupauerant, obsedit, & paucis diebus expugnatam cepit, multis hostibus occisis & aliis captis. Hac victoria valde lætatus, Barcinonæ ciuibus aurei torquis vsum & alia corporis ornamenta concessit, & Guillermo Raimundo Monticatino, Petroque cognomento Samenato, qui duo primi contra Maurorum propugnationem acerrimam castellum ciuitatis quod erat armis & aliis rebus præmunitum, ingressi fuere, duas capti castelli partes diuisit, tertiamq; partem sibi retinuit. Post autem captam Dertosam cum viætricibus copiis llerdam profectus est, in cuius obsidione Guillermum Raimundum Monticatinum & alios legatos à rege Ramiro de Petronillæ matrimonio missos, comiter ac lætanter exceptit. Nam quanquam viso Guillermo Raimundo Monticatino qui Tarraconis Archiepiscopum nuper occiderat, & à principatus Barcinonæ finibus exulabat, magna animi perturbatione repente commotus est, vbi tamen eius aduentus causam cognouit, eum libenter audiuit. Cui non solum de morte præsulis impunitatem facile concessit, sed etiam à Romano Pontifice veniam & absolutionem procurauit, & mox Mequinétiam & alia dedit oppida cum iure proprietatis & in perpetuum. Et Ilerda ciuitate capta cum legatis expertum matrimonium confecit. Quod quidam non apud Ilerdam, sed Barcinonæ confectum fuisse scripsere, sed hoc nihil refert. Hanc igitur Barcinonæ principatus & Aragoniæ regni coiunctionem factam, nostris temporibus aliis auctam regnis additis, Dei benignitate & virtute Ferdinandi regis & Caroli nepotis eius, ampliore in fœliocremque fore speramus.

De conditionibus ab eo cum legatis Regis Ramiri constitutis, & insignibus armorum.

40 **V**BI vero conuentum de coniugio fuit, legati conditions quas à Ramiro rege præmonit. Auerant, petuere: primum vt Raimundus, quemadmodum supra visum est, non rex Aragoniæ, sed princeps diceretur: deinde vt Aragoniæ nomen Barcinonæ non mini præponeretur, hoc modo & ordine sequenti, *Raimundus Dei gratia Princeps Aragoniæ & Comes Barcinonæ*: tertia conditio fuit, vt in præliis gerendis eius vexillifer & primipilus ex Aragonibus esset. Quæ omnia Comes Raimundus facile concessit, & iureiurando ac instrumento confirmauit, & à successoribus usque ad hoc tempus obseruatur. Item statuerunt, vt in prælio semper diui Georgii nomen inuocaretur, & quibus armorum signis ipsi Raimundo & successoribus esset vtendum declararunt, vt scilicet galea & arma capitales essent Aragoniæ, quæ sunt, vt ante diximus, liuidi coloris cum cruce candida, cruci sancti Ioannis Hierosolymitani persimili: vestis vero, clypeus, & equi phaleræ rubri coloris & crocei, quæ sunt arma Barcinonæ Comitatus. Mox etiam sua signa Raimundus Aragoniæ magnatibus & populis per eis dedit, & arma sancti Georgii quæ Barcinonæ principatus erant, & Maurorum Regum capita quatuor, & crucem rubrā in medio positam, cuius virtute Mauros vicerat, & eorum Reges occiderat. Vbi enim Petronillam duxit uxorem, Dertosam, Fragam, Mequinentiam, & Mirabetum cepit, eorum Regibus occisis, quorum capita cum signo crucis in suis armis gestare consuevit, vt & crucis gloriam virtutemque, & Maurorum confusionem denotaret.

De Mauris ab eo vitiis & pulsis, & multis adificatis ecclesiis.

CÆTERVM Raimundus confectis nuptiis cum Petronilla Ramiri Regis filia, regnisque coniunctis maiores vires & potentiam nactus, Mauros Barcinonæ principatus & Aragoniæ regni finibus exterminauit, & trecentas ædificauit ecclesiæ. Fuit enim princeps Christianissimus, & in rebus quæ diuimum cultum fidemque catholicam videbantur augere, tam liberalis, quam feroens & pius. Ecclesiæ siquidem non ædificauit solum, sed etiam magnis redditibus excoluit, & sacerdotibus moribus & vita probatis commisit. Cæsaraugustanæ vero ecclesiæ, præter alios redditus, Albalatum quoq; opidum celebre donauit.

De ultione mortis fratris eius, & tempore atque loco sua mortis.

DEINDE cum Berengarium fratrem suum Prouinciam Comitem crudeliter à suis pulis occisum cognouisset, in Prouinciam cum exercitu profectus, in necis eius ultionem Arletum ciuitatem & alia complura oppida castellaque deleuit. Hinc in Hispaniam reuersus, Aragoniæ regnum & Barcinonæ Comitatū non minori prudentia quam fortitudine gubernauit. Obiit, vt quidam scripserunt, apud ciuitatem Ianuam, in Burgo qui dicitur Sandanna, Idibus Augusti, anno millesimo centesimo sexagesimo secundo, cuius corpus in monasterium Rupilli delatum, fuit honorifice sepultum.